
96  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
Processo eletrônico nº 2020/330511
PORTARIA N° 1216/21, de 30 de julho de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34. 600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO o disposto no 
artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que 
tiver ciência de irregularidade no serviço público a promover a apuração 
dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR, assegurado ao acusado a ampla defesa; CONSIDERANDO parecer 
e recomendações da Procuradoria Jurídica da UEPA, acerca de denúncias 
registradas por servidores desta IES, no âmbito do Programa de Pós-gra-
duação em Biologia Parasitária na Amazônia, assim como homologação da 
gestão superior da UEPA pela abertura de comissão de Sindicância;
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de novo ato de comissão de 
sindicância em virtude de férias regulamentares de docente integrante da 
presidência de comissão de sindicância, a fim de que o prazo inicial dos 
trabalhos não seja comprometido conforme recomendações nos autos do 
Protocolo eletrônico 2020/330511 de 12/05/2020;
R E S O L V E :
PRESIDENTE ID. FUNCIONAL CARGO
DIEGO AIRES DA SILVA 5905479/ 1 PROFESSOR ASSISTENTE SECRETÁ-
RIA LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 5817595/ 1 AGENTE AD-
MINISTRATIVO C MEMBROS FABIANO DE OLIVEIRA BRINGEL 54191681/ 3 
PROFESSOR ASSISTENTE
MARY ELIZABETH DE SANTANA 2060779/ 2 PROFESSOR TITULAR.
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo no prazo 
legal de 30(TRINTA) dias, a contar da data de publicação da presente PORTARIA.
Art. 3º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1083/21 de 23.06.2021, 
publicada no D.O.E nº 34.621 de 25.06.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 687723
REMOÇÃO DE SERVIDOR
Processo eletrônico nº 2020/377197
PORTARIA N° 1378/21, de 26 de julho de 2021.
REMOVER, o(a) servidor(a) ELIANE CRISTINA MARTINS, Id. Funcional n° 
54194792/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B, da DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, para a DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSO-
AS/CODEPE, a contar de 03.06.2020, com fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 687728
ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA.
Processo eletrônico nº 2021/715370
PORTARIA N° 1370/21, de 26 de julho 2021
REDUZIR, de 40(quarenta) para 20(vinte), horas a carga horária do 
servidor CLÁUDIA MARQUES SANTA ROSA MALCHER, Id. Funcional nº 
5638089/3, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado no DEPARTAMENTO 
DE SAÚDE COMUNITÁRIA, a partir de 01.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 687729
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Processo eletrônico nº 2021/122676
PORTARIA N° 1376/21, de 26 de julho de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) NAIR LUCIA LIMA DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 57234909/ 1, cargo de Técnico em Administração B - II, lotado na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2019/2021, para referência III da Classe B, 
do cargo de Técnico em Administração, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 01.02.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/153685
PORTARIA N° 1407/21, de 02 de agosto de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA, Id. 
Funcional nº 54185720/4, cargo de Técnico em Medicina Cardiológica, B 
- III, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Pro-
gressão funcional por Merecimento/avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2018/2020, para referência IV da Classe B, do cargo de Técnico 
em Medicina Cardiológica, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 08.02.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 687731

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Processo eletrônico nº 2021/618259
PORTARIA N° 1391/21, de 28 de julho de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) GERALDO MATEUS DE SA, Id. Funcional nº 
5824290/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR IV, lotado no(a) CAMPUS DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, progressão VERTICAL, para referência I da 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 11.12.2020.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 687732
GRUPO DE TRABALHO RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA DE REVALIDAÇÃO 
DOS DIPLOMAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA UEPA
Processo eletrônico nº 2021/792764
PORTARIA N° 1408/21, de 29 de julho de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021; CONSIDERANDO, o disposto no 
artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que autoriza o Reitor a delegar 
atribuições ao Vice – Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação e deferimento da Gestão Supe-
rior quanto a Comissão do grupo de trabalho responsável pelo Programa 
de Revalidação dos diplomas do curso de graduação em Medicina da UEPA 
conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/792764 de 20.07.2021;
RESOLVE;
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para com-
porem o grupo de trabalho responsável pelo Programa de Revalidação dos 
diplomas do curso de graduação em Medicina da UEPA, conforme abaixo:
PRESIDENTE:
MARIA CÉLIA BARROS VIRGOLINO PINTO (PROGRAD);
MEMBROS:
ILMA PASTANA (VICE-REITORA); EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUZA 
(DIRETOR DO CCBS);
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO (CCBS);
ANA VIRGÍNIA SOARES VAN DEN BERG (COORDENADORA DO CURSO DE 
MEDICINA);
GLÓRIA MARIA FARIAS DA ROCHA (DAA);
MIGUEL COSTA DA SILVA (DAA);
BIANCA CAMPOS VALENTE (DAA).
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 687734
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Processo eletrônico nº 2021/719414
PORTARIA N° 1377/21, de 26 de julho de 2021.
DESIGNAR a servidora MARIA GORETE CRUZ PROCÓPIO, Id. Funcional nº 
5954742/1, cargo de TÉCNICO A, para responder pró-tempore pela CO-
ORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO da UEPA, no período de 01 a 30.07.2021, em 
substituição ao titular sem ônus para administração.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 687725
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 003/2018-UEPA
Nº TERMO: 3°(Terceiro)
CLASSIFICAÇÃO: Termo de Autorização de Uso de Aquisição de Material 
de Consumo
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2021
MOTIVO: Prorrogação de vigência
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
de vigência do contrato n. 003/2018.
VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO: A autorizada repassará mensalmente à 
Universidade do Estado do Pará o valor de R$1.100,00 (mil e cem reais), 
convertidos em materiais de consumo, e/ou permanente ou em prestação 
se serviços para utilização do CCBS/UEPA.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03/08/2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 02/08/2022
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: CARLOS MAGNO RODRIGUES OLIVEIRA
LOGRADOURO: Alameda vinte e Sete n° 05, Conjunto Maguari
BAIRRO: Coqueiro
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.823-094
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 687776
TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 03/2020-UEPA
Nº TERMO: 1° (primeiro)
CLASSIFICAÇÃO: Prestação de Serviços
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2021
MOTIVO: Prorrogação de vigência
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
de vigência do contrato n. 03/2020.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/08/2021


